A soma dos encargos de amortização apurados em decorrência das diferenças entre a taxa utilizada pela empresa 50% (cinquenta por cento) e as taxas apuradas conforme vida útil dos bens (adutoras e sub-adutoras) informadas no laudo da empresa Engevias - Engenharia e Consultoria Ltda (Volume II, Apêndice VI - Tabela de Bens Enterrados com Vida Útil), foi de R$ 77.926.082,07 (setenta e sete milhões, novecentos e vinte e seis mil, oitenta e dois reais e sete centavos), valor este que serviu de base para o lançamento de IRPJ e CSLL conforme evidenciado nos respectivos autos de infração. 
		 GANHOS DECORRENTES DA AVALIAÇÃO DE ATIVOS A VALOR JUSTO 
		 Quanto à infração decorrente da avaliação

[...]

taxa utilizada pela empresa 50% (cinquenta por cento) e as taxas apuradas conforme 

vida útil dos bens (adutoras e sub-adutoras) informadas no laudo da empresa Engevias - 

Engenharia e Consultoria Ltda (Volume II, Apêndice VI - Tabela de Bens Enterrados com 

Vida Útil), foi de R$ 77.926.082,07 (setenta e sete milhões, novecentos e vinte e seis mil, 

oitenta e dois reais e sete centavos), valor este que serviu de base para o lançamento de 

IRPJ e CSLL conforme evidenciado nos respectivos autos de infração.  

GANHOS DECORRENTES DA AVALIAÇÃO DE ATIVOS A VALOR JUSTO  

Quanto à infração decorrente da avaliação de ativos a valor justo a empresa foi reintimada